
 

Comune di Palma di Montechiaro 

Provincia di Agrigento 

 
 

Registro Generale 

 

 

n. 356 del 04/04/2011 

 

 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

N.113 del  registro 

  

Data 25/03/2011 

 

Oggetto: Aggiudicazione servizio di gestione “Centro giovani” all'A.T.I. 

di Palma di Montechiaro 

 

 

L’anno duemilaundici, il giorno 25 del mese di marzo alle ore 11:30 nella sua stanza. 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29/02; 

 

 

 

 

 

 



 

Premesso: 

 

che con Determinazione del Capo Settore n. 36 del 08/02/2011 si è stabilito di indire 

procedura aperta per l'affidamento del servizio di gestione del  “Centro giovani”in favore di n. 40 

utenti  per anni 1; 

 

che la procedura aperta è stata espletata in data 15/03/2011, come risulta dal relativo verbale                                                                                                                                                                                           

dal quale si evince che aggiudicataria del servizio è risultata l'A.T.I. formata da: 

 Coop. Soc. FUTURO GIOVANE      

 Coop. Soc. FATA 

 Coop. Soc. IL GATTOPARDO 

 Coop. Soc. PEGASO 

 

tutte di Palma di Montechiaro, di cui capofila è stata designata la Cooperativa Sociale 

“FUTURO GIOVANE”; 

 

che l'A.T.I. ha offerto il ribasso del 100% sulla somma di €. 2.019,23 relativa agli oneri di 

gestione; 

 

DETERMINA 

 

di approvare l’allegato verbale della Commissione per l'aggiudicazione del servizio di 

gestione del  “Centro giovani”; 

 

di affidare il servizio di gestione del Centro giovani, per n. 40 utenti, per anni 1 all'A.T.I. 

formata da: 

 Coop. Soc. FUTURO GIOVANE 

 Coop. Soc. FATA 

 Coop. Soc. IL GATTOPARDO 

 Coop. Soc. PEGASO 

con capofila la Coop. Sociale “FUTURO GIOVANE”, con sede legale in via Einaudi n. 2,  

P.I. 02112320847 al costo complessivo di €. 77.645,90; 

 

di dare atto che la somma complessiva di €. 77.645,90 trova copertura finanziaria sui 

seguenti Capitoli:  

- Cap. 1250 “Spese per servizi per conto terzi” - (Imp. n. 20843) per €. 70.000; 

- Cap. 7484 “Progetto recupero minori”- (Imp. n. 20844) per €. 17.500. 

 

 

La presente Determinazione si trasmette al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli 

effetti di cui al comma 4, art. 184 del Decreto Lgs. N. 267/2000. 

 

 

Data __________        Il  Capo Settore 

            F.TO   (Dr. Angelo Sardone) 

 

 

 



COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 

Verbale di aggiudicazione procedura aperta per l'affidamento del servizio di gestione del  

“Centro giovani”  

 

L’anno duemilaundici, il giorno quindici del mese di marzo, alle ore 9:30, nei locali dell’Ufficio 

Solidarietà Sociale si è riunita la Commissione regolarmente nominata nelle persone di: 

1. Dr. Sardone Angelo – Capo Settore, 

2. Piazza Rosa Giuseppa – Assistente Sociale, 

3. Balistreri Filomena  – Assistente Amministrativo, 

4. Bonsignore Giovanna – Esecutore Amministrativo, 

per espletare la trattativa privata per il servizio di che trattasi. 

Assume la presidenza il Dr. Angelo Sardone, il quale affida alla Sig.ra Bonsignore  Giovanna il 

compito di Segretario verbalizzante. La seduta è aperta al pubblico. 

Il Presidente dichiara aperta la seduta per l’affidamento in oggetto e premette: 

- che con Determinazione del Capo Settore n. 36 del 08/02/2011, esecutiva, si è stabilito di indire 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione del “Centro giovani” in favore di n. 40 

utenti; 

- che con la stessa Determinazione sono stati approvati il bando e lo schema di convenzione, 

stabilendo a base d'asta la somma di  €. 79.665,13 (IVA inclusa); 

- che è stata data pubblicità alla procedura aperta mediante avviso: 

  all'Albo Pretorio in data 04/03/2011; 

  sul sito internet del Comune di Palma di Montechiaro; 

  che in relazione a quanto sopra è stata fissata la gara per oggi; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 

visto il Bando di gara con cui sono state chiarite le modalità di gara e stabilito che per partecipare 

alla stessa le ditte avrebbero dovuto far pervenire a questo Ente entro le ore 9.00 del 15/03/2011, 

l'offerta e l'ulteriore documentazione richiesta; 

 

IL PRESIDENTE 

assistito dalla Sig.ra Bonsignore Giovanna, inizia le operazioni di gara dando atto che sono 

pervenute due buste entro i termini. 

1) N. 1 Prot. N. 6583 del 15/03/2011 

2) n. 2 Prot. N. 6586 del 15/03/2011. 



Dà, quindi, atto che preliminarmente le buste pervenute vengono ammesse. 

IL PRESIDENTE 

constatata e fatta constatare l’integrità delle buste, le apre e fa rilevare che il plico n. 1 appartiene 

alla Coop. Sociale “l'AIRONE” di Palermo. Il plico n. 2 appartiene all'A.T.I. formata dalla Coop. 

Soc. “Futuro Giovane” di Palma di Montechiaro,  dalla Coop. Soc.  “Fata” di Palma di 

Montechiaro, dalla Coop. Soc. “Il Gattopardo” di Palma di Montechiaro, e dalla Coop. Soc 

“Pegaso” di Palma di Montechiaro.  

Il Presidente procede all'esame della documentazione contenuta nel plico n. 1 appartenente alla 

Coop. Soc. L'AIRONE. 

Dall'esame della documentazione la Cooperativa  L'AIRONE viene AMMESSA, previo confronto 

tra la documentazione allegata all'istanza di partecipazione e quella richiesta nel Bando di gara; 

Il Presidente passa all'esame della documentazione contenuta nel plico n. 2.  

Dall'esame della documentazione risulta che tutte le cooperative facente parti dell'ATI dichiarano 

che intendono partecipare alla gara congiuntamente, impegnandosi alla costituzione, in caso di 

aggiudicazione dei lavori, di Associazione temporanea di scopi e di nominare capogruppo 

mandataria la Cooperativa “FUTURO GIOVANE”.  

La dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell'art. 47 della legge n. 445/2000 e redatta secondo 

l'allegato A al Bando di gara, è sottoscritta dalla impresa capogruppo e dalle imprese associate e 

corredata dalla copia di un documento di riconoscimento del Presidente e legale rappresentante di 

ogni Cooperativa facente parte dell’A.T.I 

L'A.T.I. “FUTURO GIOVANE” viene ammessa previo confronto tra la documentazione allegata 

all'istanza di partecipazione e quella richiesta nel Bando di gara. 

Successivamente, la Commissione procede, in seduta riservata, alla valutazione del progetto, 

secondo i criteri della tabella dei punteggi approvata con Deliberazione di G.M. n. 119 del 

24/12/2009. 

All'unanimità, la Commissione, data lettura dell'intero progetto presentato dalla Coop. Sociale 

L'AIRONE, decide di assegnare i punteggi riportati a fianco di ciascuna miglioria proposta:  

 laboratorio teatrale (2 ore settimanali – 1 animatore) - p. 1 

 laboratorio creativo-manuale (2 ore settimanali – 1 animatore) - p. 1 

 laboratorio di canto ( 2 ore settimanali – 1 animatore) - p. 1 

 sostegno scolastico (6 ore settimanali – 1 educatore) -  p. 3 

   PUNTI 6 

la Commissione passa quindi alla valutazione dei servizi prestati dall'Ente nel settore Giovani e 

Minori, assegnando alla Coop. Soc. “L'AIRONE”  i punteggi di seguito riportati per i servizi 

prestasti presso: 

  Comune Piana degli Albanesi Centro aggregazione minori 5 trimestri  p. 1,25 

  INPDAP Caltagirone - 4 - trimestri p. 0,50 

 Comune di Pantelleria – Servizio Ed. Dom. Minori 1 trimestre  p. 0,25 

 Distretto Socio-sanitario 55 -  1 trimestre  p. 0.25 (con riserva di chiedere se il   

           servizio è stato espletato in ATI o altro).  



Tutti gli altri punti risultano non valutabili in quanto non corrispondenti al settore della Procedura 

oppure inferiori a 1 trimestre. 

TOTALE PUNTI 2,25 

Si passa quindi all'esame degli aspetti qualitativi del progetto della Coop Soc. L'AIRONE. La 

Commissione, all'unanimità assegna alla suddetta Cooperativa i seguenti punteggi: 

 Anzianità di iscrizione all'Albo: dal 27/02/2002, PUNTI 4,5 

 disponibilità mezzi di trasporto PUNTI 2; 

 disponibilità attrezzature, ecc. PUNTI 1 (la Coop. Attualmente non ha disponibilità di sede 

ma soltanto di attrezzature)  

TOTALE  PUNTI 7,5 

Il punteggio totale assegnato alla Coop. Soc. “L'AIRONE”, pertanto risulta pari a : 

 Proposte migliorative integrative: PUNTI 6 

 Esperienza dell'Ente: PUNTI 2,25 

 Qualità ecc. PUNTI 7,5, 

per un punteggio complessivo di 15,75 punti. 

La Commissione procede all'apertura della busta n. 2 presentata dall'A.T.I. “FUTURO 

GIOVANE” 

All'unanimità, la Commissione, data lettura dell'intero progetto presentato, decide di assegnare i 

punteggi riportati a fianco di ciascuna miglioria proposta:  

 assistenza gratuita per  n. 5 utenti - p. 5 

 Equipe socio-psico-pedagogica  x 6 ore al mese -  p. 2 

 Sociologo x 4 ore al mese - p. 1 

 animatore 3 gg. Settimanali x 4 ore = 36 ore mensili -  p. 4 

 corso computer - p. 1 

 sostegno psicologico 2 ore mese - p. 1 

 Natale insieme -  p. 0 

 sostegno e recupero scolastico (2 insegnanti x 12 ore settimanali) - p. 5 

 corso di musica ( i esperto attività musicale) - p. 1 

 attività di accompagnamento (1 automezzo x 9 minori) - p. 5 

 n. 2 visite guidate - p. 0 

 assistente ai portatori di handicap -  p. 5 

 n. 1  giornata in agriturismo per tutti gli utenti p. 0 

 gita di carnevale - p. 0 

 Pasqua insieme - p. 0 

 corso di nuoto - p. 3 

 PUNTI 33  



per un totale di PUNTI 20 massimo consentito a fronte di un punteggio pari a 33 

La Commissione passa quindi alla valutazione dei servizi resi dall'A:T.I. “Futuro Giovane” 

assegnando i punteggi di seguito riportati: 

1) Cooperativa Soc. IL GATTOPARDO: 

 Centri Sociali L. 285/97 - 30 mesi - p. 10 

 Progetto Ludobus dal 24/07/00 al 30/07/01 - p. 4 

 Servizio di Minori Equipe Multidisciplinare - 4 trimestri (16,50%) -  p. 0,66 

 Servizio A. D. M. - 4 trimestri  (16,50) -  p. 0,66 

 Servizio “Giovani al Centro” L. 285/97 - 8 trimestri - p. 2 

PUNTI 17.32 

Cooperativa Soc. FATA 

 Servizio di Minori Equipe Multidisciplinare - 4 trimestri (17,50%) p. 0,70 

 Servizio A. D. M. - 4 trimestri  (16,50)  - p. 0.66 

 Interventi in favore di minori e famiglie con disagio - 4 trimestri - p. 4 

PUNTI 5.36 

Cooperativa Soc. FUTURO GIOVANE 

 Servizio “Informagiovani) -  4 trimestri - p. 4 

       Servizio di Minori Equipe Multidisciplinare - 4 trimestri (16,50%) - p. 0.66 

       Servizio A. D. M. - 4 trimestri  (16,50) - p. 0.66 

PUNTI 5.32 

 

 Cooperativa . Soc. PEGASO 

 Servizio di Minori Equipe Multidisciplinare - 4 trimestri (16,50%) - p. 0.66 

 Servizio A. D. M. - 4 trimestri  (30%) - p. 1.20 

PUNTI 1.86 

per un punteggio complessivo di PUNTI 29.86 

Si passa all'esame degli aspetti qualitativi del progetto dell'A.T.I. “Futuro Giovane”. La 

Commissione, all'unanimità assegna alla suddetta A.T.I. i seguenti punteggi: 

 Anzianità di iscrizione all'Albo (viene considerata quella di data anteriore tra le iscrizioni 

delle Cooperative facenti parte dell'A.T.I.): dal 25/11/1999, PUNTI 5,50; 

 disponibilità mezzi di trasporto PUNTI 2; 

 disponibilità attrezzature, ecc. PUNTI 2. 

Il punteggio totale assegnato all'A.T.I. “Il Gattopardo”, pertanto, risulta pari a : 

 Proposte migliorative integrative: PUNTI 20 

 Esperienza dell'Ente: PUNTI 29,86 



 Qualità ecc.: PUNTI 9,50, 

per un punteggio complessivo di 59,36 punti. 

Il Presidente invita il pubblico presente ad entrare nella sala ad assistere all'ultima fase della 

procedura e dà pubblica lettura dei punteggi conseguiti dai concorrenti e relativi all'offerta 

progettuale, quindi apre  le buste contenenti l’offerta, (busta n. 2) e legge il ribasso effettuato dalla 

Coop. Sociale L'AIRONE  e dall'A.T.I.”FUTURO GIOVANE assegnando il punteggio secondo la 

tabella dei criteri approvati dalla G.M., ossia: 

 Coop  “L'AIRONE” ribasso 100% PUNTI 20; 

 A.T.I. “FUTURO GIOVANE” ribasso 100% PUNTI 20; 

Sommando tutti i punteggi la Coop. Soc. “L'AIRONE” totalizza PUNTI 35.75 l'A.T.I. “FUTURO 

GIOVANE” totalizza PUNTI 79.36. 

 

IL PRESIDENTE 

Ultimate le operazioni di gara, procede all’aggiudicazione proclamando vincitrice l’A.T.I. 

“FUTURO GIOVANE” che ha totalizzato PUNTI 79.36 ed ha offerto il ribasso del 100% sulla 

somma di €. 2.019,23 (oltre IVA al 4% se dovuta) quali oneri di gestione. 

Per quanto sopra, il Presidente aggiudica il servizio “Centro Giovani” All'A.T.I. “Futuro Giovane” 

Soc. Coop. capogruppo mandataria di Palma di Montechiaro, dando atto che il costo complessivo 

del servizio sarà di €. 77.645,90 per le spese relative al personale; 

Alle ore 13.30, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

Del che si è redatto il presente verbale, composto da n. 6 facciate e quanto fin qui della presente, che 

previa lettura viene firmato dal Presidente, dal Segretario verbalizzante e dai componenti la 

Commissione. 

 

IL PRESIDENTE: F.to Dr. Angelo Sardone 

 

I COMPONENTI: F.to Rosa Piazza 

          F.to Filomena Balistreri 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE: F.to Giovanna Bonsignore 

  

 



 

 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal__________ al________________. 

 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti 

omesse ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello 

stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 19/04/2011     Il Funzionario incaricato 

             Dr. Angelo Sardone 

         


